Nam quomodo potest odisse facta Nicolaitarum , qui dilectionem , id est , Deum dereliquit ? Opera enim Ni-colaitarum idololatria , & fornicatio , qui ab Apostolis cum Stephano & ceteris constitutus Diaconus est , qui propter pulchritudinem reliquit uxorem , ut , qui vellet , eam acciperet ; versaque est in stuprum talis consue-tudo , ut invicem conjugia mutarentur. Et in tantum turpia & nefanda excogitavit & prædicavit , ita ut neo-phytarum hæresis , id est , indocti Sacerdotes & Levi-tæ , ex illa radice nascantur : quos Apostolus reprobat , & ne tales ad sacrificium accedant , discipulum admo-net , dicens : *Nemini cito manus imposueris , & neque communicaveris peccatis alienis.* 1.Tim. 5.
v. 27. Et quid est cito manus imponere , nisi ante ætatem maturitatis , ante tem-pus examinis , ante laboris meritum , ante experientiam disciplinæ sacerdotalem honorem tribuere ? Et quid etiam est , communicare peccatis alienis , nisi talem ordi-nare Episcopum insipientem , qualis & ille est qui non meruit ordinari ? Sicut enim boni operis sibi com-parat fructum qui rectum servat in eligendo Sacer-dotem judicium ; ita gravissimè se ipsum afficit damno , qui tales constituit , quales non merentur esse Sacer-dotes. Bene ergo dicit : *Odisti facta Nicolaitarum , quæ & ego odi.* Hic apertè se amicum Deo negat , qui ejus

placet inimico. Denique ut per secretum se hoc manifestet narrasse mysterium , dicit : *Qui habet aurem . audiat quid spiritus dicat Ecclesiis.* Et Dominus in

Joan. 6. Evangelio ait : *Verba quæ ego loquor vobis , spiritus & vita sunt.* Ergo qui ad apertam fidei habet aurem , qui per credulitatem bonam interioris hominis acutissimum præstat auditum , ipse divini eloquii audire poterit verba , quæ Sanctus loquitur Spiritus.

Vincenti dabo edere de ligno vitæ , quod est in Paradiso Dei mei. Prænuntiato labore Ecclesiæ , hæreticorum perversitate descripta , delinquentes ad penitentiam cohortatus , præmia post laborem vincentibus re promittit ; ut lignum vitæ , pro quo Adam de Paradiso expulsus est , ne ab illo quid sumeret , illic introeuntes Paradiso libere sumendo accipient. Sic ait : *quod est in Paradiso Dei mei :* Ubi auræ vitam aspirant , ubi præstant secreta virtutem , & pomum ligni vitæ æternitatem immarcescibilem subministrat. Benè ergo dicitur : *Vincenti dabo edere de ligno vitæ , quod est in Paradiso Dei mei.* Paradisus Ecclesia est , quam nemo ingreditur , nisi qui Christum pura mente cognoverit , & ejus vestigia ex tota mente , toto corde , tota fortitudine imitaverit , & proximum sicut se ipsum dilexerit. Paradisus enim Ecclesiæ figura est. Et primus homo Adam umbra futuri est. Et secundus Adam Christus , Sol justitiæ est , qui umbram cæcitatis nostræ inluminat. Et primus Adam , ut ait Apostolus , *de terra terrenus* est : Secundus Adan *de Cælo cœlestis* est. Modò verò in Ecclesia duo Adam sunt , terrenus & cœlestis : & qualis terrenus , tales & terreni : & qualis cœlestis , tales & cœlestes. Quia Adam bipartitus est , vetus & novus. Vetus est cui lignum vitæ non datur adtingere , quia noluit de-

ponere veterem hominem , id est , carnalem . Novus Adam est qui Christo vincenti mixtus est , & habet ligni vitæ potestatem , qui & semper habuit , & si necdum corpore , spiritu tamen Christo mixtus est . Quia si vincentibus lignum vitæ promittitur , & ante in Christo multi vicerunt : quia non omnes mortui sunt , sed qui peccaverunt in similitudine transgressio-
nis Adæ : ceteri verò qui in imagine & in similitu-
dine Dei permanerunt , aut recordati sunt , vivere dicuntur . Vivunt , quia non est Deus mortuorum , sed vivorum . Duæ itaque partes in Adam , & ex Adam ad notitiam futuri præfiguratae sunt : una quæ se pec-
casse confessa est , & vivit ; altera , quæ non resipiscit à diaboli laqueis , à quo capta est , cui iter ligni vitalis absconsum est . Quas partes statim ut generare cœpit , utramque Deo sacrificia offerentem (1) : sed alteram placentem : alteram displicentem . Alteram prostratam & simplicem , sacrificium humiliter offerentem , fratri manu morientem : alteram obtusam , id est , sine sensu , & in-
vidiose offerentem , quia post occasionem fratribus extitit contumax . Utriusque autem partis successio & proge-
nies in Cain & Abel in Scripturis declaratur . Sic enim dicit Dominus : *Maledictus eris tu in terra , quæ aperuit os suum accipere sanguinem fratris tui de manu tua .* Terram hominem dicit , quisquis à Cain parricidia , vel odia fratribus exercenda perficiendaque suscepit . In Cain & Abel omnem omnino populum cognosce intra Ecclesiam constitutum : unum bonum , alterum malum : unum qui facit injurias , alterum qui patitur . Hæc est civitas , quam fundavit nomine filii sui . Quid est ergo quod Cain civitatem nomine filii

(1) *Supple cernimus , aut quid simile .*

sui construxit , nisi , quos noveris , impios in hac vita esse fundatos ? Initium & finem habent terrenum , ubi nihil plus , quam quod videtur , speratur . Sanctos vero hospites esse & peregrinos in terris . Unde & Abel tamquam peregrinus in terris , id est , populus Sanctus non facit civitatem : superna est enim eorum civitas , quamvis hic pareant cives (1) , in quibus peregrinantur , donec regni ejus tempus adveniat . Abel

Gen. 4. verò successioni sic dicit : Exsuscitavit mihi Deus v. 25. semen alterum pro Abel , quem occidit Cain . Hanc successionem dicit Ecclesiam . Vide ergo quia non Deus totum Adam vetuit à ligno vitae , sed partem . Adam enim vivit in æternum : quod illi sine gustu ligni evenire non posset . Gustavit autem , errorem confitendo : quod si figura futuri non esset , sed solus Adam ; ut quid Dominus post sententiam mortis à ligno vitae separavit aditum , ne gustans viveret ? Non enim veritus est Dominus , ne contra sententiam suam posset vivere , etiam si totam vitae arborem comedisset ; sed hoc in figura factum est , ut nobis in Ecclesia veritas pateret . Nam corpus & sanguis Domini vita est ,

Joan. 6. sicut idem dicit : Qui manducat meam carnem , & bibit meum sanguinem , habet vitam æternam . Numquid omnis , qui communicat , habet vitam æternam ?

I. Cor. 11.v.29. Non : quia scriptum est : Qui manducat indignè , & bibt , corpus & sanguinem Domini , judicium sibi manducat , & bibt . Pars enim quæ se probat , & scit quemadmodum manducet , ipsa solum lignum vitae manducat . Pars vero quæ excæcata est , nec vitae lumen Christum adtendit , licet manducet hunc panem , proculdubio lignum vitae absconditum habet . Sicut ad

Job

(1) F. civitates.

Job dicit Deus : *Numquid non tu abscondisti ab ini-*
quis humen ? Istis ergo Deus terrena sectantibus lucra,
 aut certè facientibus tepidam vitam , celat lignum vitæ,
 id est , veram crucem , ne sicut scriptum est : *Ocu-*
lis videant , & corde intelligent , & conversi curen-
tur. Contra hos Dei Paradisus muro igneo clauditur,
 sicut in Zacharia dicit de Ecclesia : *Ego eis murus*
ignis in circuitu , dicit Dominus ; in gloriam ero in
medio ejus. Lignum vitæ in Ecclesia esse , apertius in
 hoc libro manifestat in Ecclesiæ descriptione. Et Pa-
 radisum & Ecclesiam & lignum vitæ dignam pœni-
 tentiam , id est , Crucem Christi , quam multi por-
 tare videntur , sed Dominum non sequuntur. Ex utra-
 que , inquit , parte fluminis , lignum vitæ faciens fruc-
 tus duodecim per singulos menses : hunc Dominus
 Paradisum , & lignum ejus , vincentibus tribuit. Para-
 disus Ecclesia est. Lignum vitæ Christus crucifixus
 est : ex utraque parte fluminis vel duo Testamenta
 legis & Evangelii intellige , vel undam baptismi. Duo-
 decim menses , duodecim Apostoli sunt. Hæc vincen-
 tibus tribuit : & inimicis crucis suæ , quorum Deus
 venter est , & Christus in suis cubilibus alter nescio
 quis , quia non ille noster crucifixus , sed eum quem
 in bestia caput velut occisum adorant , id est , quasi
 Christum crucifixum , quem solo nomine nobiscum
 communem habent , & factis negant ; istis omnino
 hoc lignum vitæ abscondit. *Explicit Ecclesia prima.*

INCIPIT ECCLESIA SECUNDA.

“ **A** Ngelo Smirnæ Ecclesiæ scribe : Hæc dicit pri- Cap. II.
 ” mus & novissimus , qui fuit mortuus & vivit. v. 8.
 ” Scio tribulationem tuam , & paupertatem : sed di-
 - ges

„ves es , & blasphemaris ab his qui se dicunt Ju-
 „dæos esse , & non sunt , sed sunt Synagoga Sata-
 „næ. Nihil horum timeas quæ passurus es. Ecce in-
 „cipit diabolus mittere quosdam ex vobis in carce-
 „re , ut tentemini. Et habebitis tribulationem diebus
 „decem. Esto fidelis usque ad mortem , & dabo tibi
 „coronam vitæ. Qui habet aures audiendi audiat quid
 „spiritus dicat Ecclesiis. Qui vicerit non lædetur à
 „morte secunda.” *Explicit Historia.*

INCIPIT EXPLANATIO suprascriptæ Ecclesiæ in libro secundo.

Angelo Smirnæ Ecclesiæ scribe. Smirnæ , quod est canticum eorum qui pulchrè confessi sunt Catholicam veritatem ; his loquitur Sanctus Spiritus , dicens : *Hæc dicit primus & novissimus qui fuit mortuus , & vivit : Scio tribulationem tuam , & paupertatem , sed dives es.* Conlaudat opera Ecclesiæ suæ , quod per multas tribulationes contendat ad regnum. Paupertatis elegantiam præfert , quod potenter præsentia contemnit , ut futura mercetur. *Sed dives es.* Abundans fide & gratiarum ubertate completa ille est , scilicet , humilis , qui dominicum observat elo-
Matth. 5. v. 3. quium , quod dicit : *Beati pauperes spiritu.* Qui spiritu suo pauper est , Dei spiritu dives est. Nam qui spiritu suo dives est , flatu quodam elationis inflatus , ut uter est. Sciendum verò est , quia graviores culpæ sunt , quæ superducta specie virtutes imitantur , quia illæ in aperto cognitæ , animum in confusionem dejiciunt , atque ad pœnitentiam trahunt. Istæ verò non solùm in pœnitentiam non humiliant , sed etiam mentem operantis elevate , dum virtutes putantur. Ec-
Ex Greg. in Eze. ch. lib. 1. Hom. 5. num. 4. cle-

clesiæ parti de istis dicit : *Et blasphemaris ab his qui se dicunt Judæos esse, & non sunt, sed sunt Synagoga Satanæ.* Multam contumeliam Ecclesia ab his sæpè sustinet, qui confiteri se asserunt Deum, & non confitentur. Sed congregatio ipsorum diabolo auctore colligitur. Hic quoque ostenditur, non speciali tantum Ecclesiæ loqui, quia non Smirnæ tantum fuerunt aut sunt Judæi blasphemantes. Ostendit præterea foris esse istos Judæos, id est, Christianos malos, sicut supra dixit de Apostolis falsis. Potuit enim Christianos dixisse Judæos, quia judæum nomen religiosum est. Juda enim hebraicè, latinè confessio dicitur. *Qui se dicunt Judæos, id est, confessores.* Quod si non Judæos adfirmaret, non diceret, qui se dicunt, & non sunt. Nos enim sumus circumcisio : nos sumus Judæi, qui Christum habemus Leonem de tribu Juda. Non enim qui palam Judæus est, id est, palam religiosus, nec palam carnis circumcisio, id est, ut ab hominibus videatur ; ut quod facit, pro laude humana faciat ; sed qui in secreto, Judæus est, id est, solum Christo placeat, non hominibus, sicut scriptum est : *Omnis gloria filiæ Regis ab intus.* Si autem solum diceret *qui se dicunt Judæos, & non addidisset Synagoga Satanæ,* nullo modo poteramus eos foras asserere, quamvis dixisset *blasphemantes.* Ostendit præterea foris esse istos Judæos, dum non dicit *tentasti eos, qui se dicunt Judæos :* Sicut supra dixit de Apostolis, *qui se dicunt Apostolos esse, & non sunt.* Ita & hoc loco potuit Christianos dixisse Judæos qui sunt Synagoga Satanæ. Hæc Synagoga in Prologo septem Ecclesiarum, si scire vis quid sit, cum Ecclesia, plenissimè cognoscet. Nunc verò eam derivare non vacat, ne dum discussa replicamus, tardius ad indiscussa
Psal. 44.
v. 14.
 ve-

veniamus. Dominus enim noster corpori suo exemplum relinquens in medio Synagogæ Sancti Israel , in medio Jerusalem pertulit Jerusalem interficiem Prophetas. Pertulit & Synagogam Satanæ , quæ est Sodoma , & Ægyptus ; quæ est congregatio & Synagoga : sive quod inter nos congregationem in unum habemus , quia Synagoga multorum est , Ecclesia verò paucorum , sub uno Ecclesiam nomine accepit , & à piis (1) & perversis doctoribus una Ecclesia nominatur. Sed si una est , cur inter nos contendimus ? Cur illi nos dicunt Antichristos , & nos illos ? Sed designavit iste Joannes in

1. Ioan. 2. v. 12. sua Epistola Antichristos , ubi ait : *Quicumque confessus fuerit , quod Jesus non est Christus , ipse est Antichristus.* Jam ergo quaeramus quis neget ; & non attendamus ad linguam , sed ad facta. Si enim omnes interrogentur , omnes uno ore confitentur Jesum esse Christum. Quiescat paululum lingua : interrogemus , si invenerimus hoc. Si ipsa Scriptura nobis dixerit , quia negatio non tantum in lingua fit , sed factis , certè invenimus multos Christianos Antichristos , qui ore profidentur Christum , & mores dissentunt à Christo. Ubi invenimus hoc in Scriptura ? Paulum audi Apostolum.

Ad Tit. De talibus cum loqueretur ait : *Confitentur enim nosse se Deum , factis autem negant.* Invenimus & istos Antichristos. Quisquis factis negat Christum , Antichristus est. Non audio quid consonet , sed audio quid vivat. Opera locuntur , & verba requirimus ? Quis enim malus non bene vult loqui ? Sed quid dicit de talibus

Mattb. Dominus ? Hypocritæ , *quomodo potestis bona loqui ,* *cum sitis mali ?* Voces vestras ad aures meas affertis , ego cogitationes vestras inspicio : & voluntatem ma-

(1) *Burg. Col.* puis. *Alter pravis : deest in Æmil. corrupti omnes.*

Iam ibi video , & falsos fructus ostenditis. Novi quid unde colligam : non colligo de tribulis fucus : non colligo de spinis ubas. Unaquæque arbor à fructu suo cognoscitur. Magis mendax est Antichristus , qui ore profitetur Jesum esse Christum , & factis negat. Ideò mendax , quia aliud loquitur , aliud agit. Dominus enim noster corpori suo , id est , Ecclesiæ exemplum relinquentis in medio Synagogæ Sancti Israel , id est , videntis Deum , in medio Sanctæ Jerusalem protulit dicens: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis Prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt.* Intelligas de Synagoga Satanæ dixisse , quæ est Sodoma & Ægyptus , ubi testes ejus , id est , qui Deo serviunt , omni die crucifiguntur. Sodoma enim post saturitatem vertitur in cinerem , liberato Lot cum filiabus suis. Sed quid est quod à quinquaginta justis usque ad decem si inveniret Dominus , civitatem esse salvandam ? Numerum quippe quinquagenarium propter pœnitentiæ signum posuit , si forte converterentur & salvarentnr. Quinquagenarius semper ad pœnitentiam refertur. Unde & David in eodem numero Psalmum scribit pœnitentiæ. Proinde quando aspicit Deus delinquentium vitam nequaquam velle reverti ad pœnitentiam , quam quinquagenarius numerus præfigurat , confestim ardorem immoderatae luxuriæ compescit igne gehennæ. Usque ad decem autem justos non periisse Sodomam dixit , quia si in quemlibet per decem præceptorum custodiam Christi nomen inveniatur , iste non perit. Denarii enim numeri figura perfectus numerus est , & crucem Christi demonstrat. Nam & quod quinque sunt civitates quæ imbris igneis conflatae sunt , quid illud est nisi quod omnes qui quinque sensus corporis sui libidinosè tractaverint , illo divino incendio concremati sunt ? Ipse autem Lot , fra-

Matth.
23. v. 37.

Gen. 18.
v. 26.

frater Abraham , justus & hospitalis in Sodomis , qui de illo incendio , quod erat similitudo divini judicii , meruit salvus evadere , typum figurabat corporis Christi , quod in omnibus Sanctis , & nunc inter iniquos & impios gemit , quorum factis non consentit , & à quorum permixtione in sæculi finem liberabitur , illis damnatis suppicio ignis æterni. Uxor verò ejus religiosorum genus figuravit , qui per gratiam Dei vocati retrò respiciunt , & ad ea quæ dereliquerunt redire contendunt.

Luc. 9. v. 62. De quibus ipse Dominus ait : *Nemo ponens manum suam super aratum , respiciens retrò , aptus est regno Dei.*

Gen. 19. v. 27. Unde & illa mulier prohibetur retrò respicere , per quod nobis ostenderet , non esse redeundum ad veterrim vitam , qui per gratiam regenerati ultimum cupimus evadere judicium. Quod verò eadem respiciens remansit , & in sale conversa est , exemplum præstat ad condimentum fidelium , unde alii salventur. Nam nec

Luc. 17. v. 32. ipsum tacuit Christus dicens : *Mementote uxoris Lot,* scilicet ut nos tamquam sale condiret , ut non factum negligeremus , sed prudentè caveremus. Hoc enim & illam admonuit , cum in statuam salis conversa est. Illud verò quòd ipse Lot ardenter Sodomam fugiens , Segor venit , & nequaquam ad montana concendit : (ardentem quippe Sodomam fugere est inlicita carnis incendia vel mundi desideria declinare : altitudo verò est montium , speculatio perfectorum : & quia multi sunt justi , qui mundi inlecebras fugiunt , sed tamen in actione positi contemplationis apicem subire non possunt) hoc est quòd exiit quidem Lot de Sodomis , sed tamen ad montana non pervenit , quia damnabilis vita relinquitur , sed adhuc celsitudo speculationis subtiliter

Gen. 19. v. 20. non tenetur. Inde idem Lot ad Angelum dicit : *Est civitas hæc juxta , ad quam possum fugere , parva , & sal-*

*salvabor in ea : numquid non modica est , & vivet in ea anima mea? Juxta igitur dicitur , & tamen ad salutem tuta perhibetur , quia actualis vita nec à mundi curris ex toto discreta est , nec tamen à gaudio salutis aliena. Ipse autem Lot quando filiæ concubuerunt cum eo , hoc significat , quid tunc ipse Lot futuræ legis videbatur gestare personam. Quam quidam ex illa lege procreati & sub lege positi male intelligendo quodammodo se inebriant , eamque non legitimè servando infelicitatis opera pariunt. Bona est enim lex , ut ait Rom. 7. Apostolus , si quis eam legitimè custodierit. Ægyptus v. 12. verò decem plagis percutitur , & minime corrigitur. Licet illa in Egypto corporaliter gesta sint , spiritualiter tamen modo geruntur in Ecclesia. Ægyptus namque sæculi forma est , sicut & Sodoma ; sed illa igne cremata est , ista relictæ. De illa tres ab incendio evaserunt , de ista duo terram reprobationis intraverunt. Num. 14. v. 30. Quamquam multi exissent , sed solùm duo dicuntur intrare , & hoc est quod veritas in Evangelio protestatur : *Multi vocati , pauci verò eleæti.* Duo ingrediuntur reprobationis terram , & duo accepturi sunt reprobationis cælestia regna , id est , dilectio Dei , & proximi. Tres liberati sunt de incendio in Sodoma , & tres liberati sunt cum venerit Christus in gloria judicare terram , id est , fides , spes , & caritas.*

In Ægypto aquæ primum vertuntur in sanguinem. Aquæ Ægyptiæ in sanguinem sunt versæ , id est , erratica & lubrica Philosophorum dogmata : quæ meritò in sanguinem vertuntur , quia in rerum causis carnaliter sentiunt. Sed ubi Crux Christi mundo huic lumen veritatis ostendit , hujusmodi eum correptionibus arguit , ut ex qualitate plagarum per has decem plagas nunc in Ecclesia proprios agnoscat errores. In

Matt. 20. v. 16.

secunda verò plaga ranæ producuntur , quibus judicari figuraliter arbitramur Carmina Poetarum , qui inani quadam & inflata modulatione velut ranarum sonis & cantibus mundo huic deceptionis fabulas intulerunt. Rana est enim loquacissima vanitas. Nihil enim ad aliud animal ipsum est utile , nisi quod sonum vocis improbis & importunitatis clamoribus reddit. Post hæc sciniphas producuntur. Hoc animal pennis quidem suspenditur per aerem volitans ; sed ita subtile est & minutum , ut oculi visum nisi acute videntis effugiat. Corpus autem cum insederit , acerbissimo pungit aculeo , ita ut cum volitantem videre quis velit , statim sentiat volantem. Hoc enim animalis genus subtilitati hæreticæ comparatur , quæ subtiliter verborum aculeis animas terebrat , tantaque astutia circumvenit , ut deceptus quisque nec videat , nec intelligat unde decipiatur. Quod verò in tertio signo Magi cessarunt dicentes :

Hic digitus Dei est ; Magi illi typum hæreticorum atque animositatem habuerunt. Declarat hoc 2.Tim.3. Apostolus dicens : *Sicut Jannes , & Mambres restiterunt Moysi ; sic & hi resistunt veritati , homines mente corrupti , & reprobi circa fidem , sed ultra non proficiunt : dementia eorum manifesta erit omnibus hominibus , sicut & illorum fuit.* Hi autem , qui per ipsam corruptionem mentis inquietissimi fuerunt , in signo tertio defecerunt : fatentes sibi adversum esse Spiritum Sanctum , qui erat in Moyse : tertio enim loco ponitur Spiritus Sanctus qui est digitus Dei. Unde & illi deficientes in tertio signo dixerunt , *digitus Dei est hic.* Sicut autem conciliatus & placatus Sanctus Spiritus requiem præstat mitibus & humilibus corde ; ita contrarius & adversarius immitibus , ac superbis inquietudinem exagitat. Quam inquietudinem

muscæ ille brevissimæ significaverunt, dicentes, *digitus Dei est hic.* Quarto loco Ægyptus muscis percutitur. Musca enim nimis importunum & inquietum animal est. In qua quid aliud significatur, nisi cura desideriorum carnalium? Ægyptus ergo muscis percutitur, quia eorum corda qui hoc sæculum diligunt, desideriorum suorum inquietudinibus feriuntur. Porrò septuaginta interpretes *cynomyam*, id est, caninam muscam, posuerunt; per quam canini mores significantur. In quibus grando mentis, & importuna voluptas, & libido carnis arguitur. Potest quidem hic locus significare etiam per muscam caninam forensem hominum eloquentiam, qua veluti canes alterutro se lacerant. Jam verò quinto in loco animalium morte vel pecudum Ægyptus flagellatur. Insipientia in hoc arguitur, stultitiaque mortaliū, quæ tamquam inrationabilia pecora cultum & vocabulum Dei imposuerunt sculptilis figuris, & animalibus insensatis. Non solum hominum & pecorum, sed ligno & lapidibus impressis. Ammonem, & Jovem in ariete venerantur, & Annubem in cane: Apin quoque colentes in taurō: ceteraque quæ Ægyptus Deorum portenta miratur, & in quibus cultum credebant inesse divinum, in his viderunt miseranda supplicia. Ulcera post hæc vesicæ cum fervuris sexto in loco producuntur. In ulceribus arguitur dolosa hujus sæculi & putrulenta malitia: in vesicis tumentibus inflata superbia: in fervuris, ira, ac furoris insania. Hucusque enim talia per errorum suorum figuras mundo supplicia temperantur: post hæc verò verba veniunt de supernis, voces scilicet, tonitrua, & grando, & ignis discurrens. In tonitruis enim increpationes ac divinæ correctiones intelliguntur; quia non cum silentio flagellat, sed dat voces,

&

& doctrinam cælitus mittit , per quam possit culpam suam castigatus cognoscere mundus. Dat & grandinem per quam tenera adhuc vastentur nascentia vi torum : dat & ignem , sciens esse spinas & tribulos, quos debeat ignis ille depascere. De quo dicit Dominus : *Ignem veni mittere in terram*. Per hunc enim *incentiva voluptatis & libidinis consumuntur*. Quod autem locustarum octavo in loco fit mentio , putatur à quibusdam per hoc genus plagæ dissidentis humani generis inconstantia confutari. Alio quoque sensu locustæ pro mobilitate levitatis accipiendæ sunt , tamquam vagæ & salientes animæ in sæculi voluptates. Nona plaga tenebræ factæ sunt , sive ut mentis eorum cæcitas arguatur , sive ut intelligent divinæ compensationis & providentiæ obscurissimas esse rationes:

Psal. 17.
v. 12. possuit enim Deus tenebras latibulum suum , quas illi audacter & temerè perscrutari cupientes , & alia ex aliis asserentes , in crassas & palpabiles ignorantiae tenebras devoluti sunt. Ad ultimum delentur primogenita Ægyptiorum , sive principatus & potestates & mundi rectores tenebrarum , sive auctores & inventores falsarum , quæ in hoc mundo fuerunt , religionum , quas Christi veritas cum suis extinxit & delevit auctoribus. Porrò quod sequitur , *in diis eorum fecit iudicium* , illud hebræi autumant quod in nocte qua egressus est populus , omnia in Ægypto tempa des tructa sunt. Nos tamen dicimus spiritualiter , quod egredientibus nobis ex Ægypto istius sæculi , errorum idola corruunt , & omnis perversarum dogmatum cultura quatiantur.

Exod. 12.
v. 12. Hæc est Ægyptus & Sodoma , quæ nunc contra Ecclesiam pugnant. Illa decem justis minime repertis igne crematur : ista decem plagis afflcta , minime cor ri-

tigitur. Et ubi in hoc libro Sodomam & Aegyptum inveneris, hanc auctoritatem requiras. Et ubi Synagogam nominaveris, hanc Sodomam & Aegyptum esse cognosce. Suo namque & corporis sui ore loquutus est Dominus per Prophetam : *Circumdederunt me canes* ^{Psal. 21.}
multi : Synagoga malignantium obsedit me. Et iterum : ^{v. 17.}
Aperta est terra , & deglutivit Datham ; & operuit ^{105.}
super Synagogam Aviron. Exarsit ignis in Synagoga ^{v. 17.}
eorum ; quia irritaverunt Moysem & Aaron Sanctum
Domini Sacerdotem , & sacrificandi licentiam pro suis
conatibus expenderunt. Per quos itaque significantur hi
qui haereses & schismata nunc in Ecclesia facere conan-
tur , & multos secum trahendo decipiunt , contemnen-
tes Sacerdotes Christi , & se à clero ejus multorum-
que societate segregantes. Constituere audent Eccle-
sias , & aliud altare precepsque alteram inlicitis voci-
bus faciunt , dominicæ hostiæ veritatem per falsa sa-
cificia profanantes. Hi qui contra Dei ordinationem
nituntur , ob temeritatis audaciam , terræ compaginibus
ruptis , viventes profundi hiatu merguntur. Nec tan-
tum hi qui duces eorum sunt , sed & illi qui conser-
tiendo participes eorumdem facti sunt , in ignem æter-
ni supplicii præparata ultione pereunt. Hæc Syna-
goga quæ Moysi contradixerat , nunc Ecclesiæ con-
tradicit. Quæ antequam ex parte proderetur , sub
unius Synagogæ nomine advocata militabat. Hanc Sy-
*nagogam memorat Jeremias in Ecclesia , dicens : *Do-**
mine omnipotens non sedi in concilio irrisorum , sed ^{Jerem.} ^{15.v.17.}
timebam à facie manus tuæ , singulariter sedebam:
utique animo , nam numquam de medio eorum reces-
sit. Ubi nec alterum templum in quo singularis sede-
ret ; nec alter populus , ut separatus fuisset monstratur.
Nam & Nicodemus malorum concilio assertione legis

- Joan.* 7. alienus fuit. Hæc est Synagoga , cui filius Dei dicit in
v. 5^{1.}
- Joan.* 8. Ecclesia : *Vos de diabolo patre nati estis , & desideria*
v. 44. *patris vestri vultis facere.* Illic est via angusta , illuc
 & lata ; illuc dextra est , & sinistra. Sed numquid ambæ
 in via Domini congregantur , aut miscentur ? Scriptum
Osee 14. est enim in Osee : *Justæ sunt viæ Domini , & justi*
v. 10. *ambulabunt in eis , impii autem infirmabuntur in eis.*

Unde hortatur Ecclesiam suam , ne timeat eos qui occidunt corpus , & postea nihil habent quid faciant , dicens : *Nihil horum timeas , quæ passurus es.* Futuras tribulationes & ingerenda ab impiis mala significat. Et confortat fideles suos , ne persecutionum molestiis terreatur : sed dicit quasi uni , quia omnes Sancti , in hoc mundo dum vivunt , unum sunt , quia animam unam , & cor unum in Christi caritate jungunt , & Ecclesia una est. Quia sicut Christus & Ecclesia , caput cum membris , unum sunt ; ita homines mali cum diabolo , qui caput eorum est , unum corpus est. Et cum dicit , *nihil timeas ex his quæ passurus es* , utique à toto corpore diaboli , quod in toto mundo intus ac foris obsidet Ecclesiam , significat etiam quid pati valeat , aut quid inimicus possit ingerere. *Ecce missurus est diabolus quosdam ex vobis in carcerem , ut tentemini , & habebitis tribulationem diebus decem.* Nec illud quidem temere puto esse dicendum , sive credendum , quod nonnullis visum est , vel videtur , non amplius Ecclesiam esse passuram persecutions ad tempus Antichristi ; quoniam quod jam passa est , id est , Ecclesia decem , undecima eademque novissima sit sub Antichristo. Primam quidem computant quæ à Nerone facta est. Secundam à Domitiano. Tertiam à Trajano. Quartam ab Antonino. Quintam à Severo. Sextam à Maximino. Septimam à

De-

Decio. Octavam ab Aureliano. Nonam à Valeriano. Decimam à Diocleciano & Maximiano. Per hos decem Reges passa est Ecclesia ab Ascensione Christi usque ad Concilium Nicenum per annos ducentos quinquaginta. Strages factæ sunt Martyrum , sicut per hanc Apocalypsin Joannis Dominus dicit : *Habebitis tribulationem diebus decem* , pro decem Regibus. Stabat diabolus in specie humana mutatus , contra Christianos dicebat : Quid colitis Jesum crucifixum , hominem Judæum , nullius momenti hominem? Incitabat Principes mundi , ut mortem inferrent , qui in Christo credidissent. Postquam autem prædicatum est toto orbe Evangelium , cum ipsi Reges , quorum legibus vastabantur Ecclesiæ , in omnibus salubriter subderentur martyribus , quos de terra crudeliter auferre conati sunt , & falsos deos inciperent persequi , quorum causa cultores Dei veri fuerant antea persecuti , templa deorum destruere , & basiliacas in nomine martyrum fabricari : Videns ista diabolus aptavit se in veste religionis sub nomine christianitatis , & de Christo pugnat contra Christum : hæreticos in Ecclesia movit ; & nunc est undecima persecutio Antichristi. Postquam totum orbem peragravit Evangelium Christi , spiritualis quidem in Ecclesia est persecutio ista falsa , atque deceptiosa , ut tamen porrò docti intelligent eam , nec tamen intelligent omnes impii : quia tali subtilitate se diabolus in cultu mutavit religionis , & , quod facilius possit decipere , sub nomine christianitatis vera miscet falsis , ut magis opinando , quam credendo , suos suscitet prædicatores. Sicut enim in primordiis Ecclesiæ Catholicæ postquam Christus ascendit ad cœlos , Apostoli quibus hæc dicta sunt , penè adhuc ipso cum eis , antequam ascenderet , jam

inchoavit Ecclesia pati , & post discessum crevit passio , & multæ tribulationes sunt Ecclesiæ irrogatae , ita ut publicè proprium funderet sanguinem pro Christi nomine , quem Judæi vetabant nominare ; ita futurum esse cognovimus , dum advenerit Antichristus. Licet & nunc multa per loca varia , vel regiones, ab haereticis , & gentibus saepe sustineat , sed diebus , inquit, decem tribulationem habebitis. Decem dies quos dicit, totum tempus istius saeculi posuit , quia decem pro eloquendi modo dicimus , sicut centum , sicut mille , id est , perfectum numerum istius saeculi completum : acsi diceret , tribulationem habebitis , quasi solùm diebus decem , qui finem habent. Si ad perennitatem futurae beatitudinis praesentia , quæ toleratis , mala pensatis, tam parva sine dubio reputabitis , tam velociter trans-euntia , tamquam decem dies. Unde & Apostolus dicit:

Rom. 8. Existimo quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam , quæ revelabitur in nobis.

Mattb. 24.v.13. Confortat itaque suos , & dicit : Esto fidelis usque ad mortem , & dabo tibi coronam vitæ. Et in Evangelio Dominus loquitur : *Qui perseveraverit usque in finem , ipse salvus erit.* Potest enim fieri , ut qui male vixerit , & in finem vitæ suæ ad veram poenitentiam redierit , & rectè Deum crediderit , & Ecclesiam matrem cognoverit ; licet ipsa hora haec fecerit qua mori potuerit , à peccato solutus erit. Potest iterum & qui bene vixerit , si in finem vitæ suæ à justitia excesserit , non potest salvus esse , si sic obierit , quia usque in finem non perseveravit. Unusquisque in finem aut justificabitur , aut damnabitur : talem judicat Dominus , quallem in finem invenerit. Damnat , aut coronat. Sicut

Psalm. 9. scriptum est : Ipse judicabit extrema terræ. Et , qui *v. 9. Joan. 12. in hoc mundo non parcit animæ suæ usque ad mortem,*

tem, vel mortem pro fide suscepere, aut usque ad mortem in fide Christi perduraverit, ipse salvus erit. Et ipsis sine dubio corona vitae praestabitur. Admonet frequenter, ut qui interioris hominis fidelem praestat auditum, exhibeat aures ad audiendum attentus, ut cognoscat quid per spiritum Ecclesiis indicatur, quibus dicitur: *Qui vicerit, non lædetur à morte secunda.* Qui aut in passione tolerantiam gesserit, aut indubitatam fidem usque ad consummationem servaverit, mortis secundæ liberatur exitio. Post hæc eloquitur & indicat eumdem Dominum, & romphæam, hoc est, gladium ex utraque parte acutum, quod verbum Dei esse docetur, ex ore ejus egredi manifestat; & significat Ecclesiam habitare in sæculo isto ubi sedes est Satanæ.

INCIPIT ECCLESIA TERTIA in libro secundo.

Angelo Pergami Ecclesiæ scribe: Hæc dicit qui habet gladium ex utraque parte acutum. Scio ubi habitas, ubi thronus est Satanæ, & tenes nomen meum, & non negasti fidem meam in diebus Antipas testis mei fidelis, qui occisus est apud vos, ubi Satanas habitat. Sed habeo adversus te pauca, quia habes ibi tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, ut manducarent idolis immolata, & fornicarentur. Sic habes & tu tenentes doctrinam Nicolaitarum. Qui habet aures audiat quid spiritus dicat Ecclesiis. Vincenti dabo manducare de manna abscondito, & dabo ei calculum candidum, & super calculum nomen meum novum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit." *Explicit*

Cap. II.

v. 12.

INCIPIT EXPLANATIO
supradictæ Ecclesiæ.

Angelo Pergami Ecclesiæ scribe: *Hæc dicit qui habet gladium ex utraque parte acutum. Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanæ: omni Ecclesiæ dicit: quia ubique Satanas habitat. Thronus autem Satanæ homines mali sunt.* Revertitur autem ad speciem: quia licet isti soli dicat, *ubi thronus est Satanæ*, tamen in ista septem figurata sunt totius septiformis Ecclesiæ gesta, specialiterque increpat, aut laudat, dicens: *Et tenes nomen meum, & non negasti fidem meam in diebus Antipas, testis mei fidelis, qui occisus est apud vos, ubi Satanas habitat.* Sed habeo adversus te pauca: utique adversus alia membra, non ea quibus dicit *& non negasti fidem meam*; sed ad ea membra dicit se habere quæ diximus thronum esse Satanæ, ubi tenent doctrinam Balaam, quibus dicit: *Quia habes ibi tenentes doctrinam Balaam, qui decebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, ut manducarent idolis immolata, & fornicarentur.* Postquam dixit *ubi habitas, ubi thronus est Satanæ*, id est, ubi tentatio non deficit, & perditio multos efficit reos; laudat Ecclesiam, quod teneat confessionem nominis Christi, & non neget fidem suam, etiam & cum fide martyrum honore decoretur; & ab ipsis hoc patiatur, à quibus Christus passus est, qui unus Antipas testis fidelissimus nuncupatur, qui occisus est in sæculo isto, ubi Satanas, qui latinè vocatur Adversarius, dicitur habitare. Sed tamen habet adversus Ecclesiam Dominus aliquid, eo quod sint tenentes doctrinam Balaam. Balaam enim inter-

terpretatur latinè *vanus populus*, sive sine populo, eo quod & ille vanus fuit, & populum vanum genuit, vel absque substantia. Balaam enim typus est Adversarii, qui non congregavit populum ad salutem, nec in multitudine salvandæ plebis gaudet. Sed dum omnes perdididerit, & sine populo vel absque substantia remanerit, tunc exultat. Ipse est, qui docuit Balac mittere scandalum coram filiis Israel. Balac enim latinè dicitur *præcipitans*, sive devorans. Ipse præcipitavit Israel, ut consecraretur idolo Phogor, & devoravit eos mortibus voluptatis & luxuriæ. Ad hujus similitudinem dicit etiam, Ecclesiam habere, qui teneant doctrinam Balaam; qui sunt in Ecclesia hypocritæ, & hoc habent principale opus, edere & fornicari, id est, comedere scripturas, & fornicationem facere spiritualem, ut deforis pareant hominibus justi, & intus sint mali. Sicut Dominus dicit: *Intus autem pleni sunt rapina, & incontinentia*; sed & omne opus malum habent. Idololatria verò est fornicatio spiritualis. Qui se putat rectè vivere, sed per hypocritarum exempla; non miscetur in Ecclesia, sed cum synagogæ operibus fornicatur. Balaam quoque opere prophetæ spiritu elevatus erat, sed adsumptus non erat; quia & veraciter potuit longe post futura prospicere, sed tamen à terrenis desideriis mentem noluit separare. Sed hac in re subtili inquisitione necesse est, ut semetipsum animus investiget, ne fortasse suæ laudis gloriam quærat, & animalium lucra se quærere sua cogitatione simulet. Sæpe enim sui nominis laude animus pascitur, & quasi sub obtenu lucrorum spiritualium cum de se bona dici cognoverit, lætatur. Et saepè suæ gloriæ defensione contra detrahentes irascitur, & fingit sibimet quod hoc ex eorum zelo faciat, quorum corda à bono itinere de-

*Num. 25.
v. 18.*

*Matth.
23.v.25.*

*Ex Greg.
in Ezech.
lib. 1. Ho-
mil. 9. n.
18.*

trahentis sermo perturbat. Sancti verò aliquando virtutes suas prædicant, ut exemplo suo alios ad vitam trahant : unde Paulus, qui tanta pro veritate sustinuit,
2. Cor. 11 v. 25. quotiens lapidatus, naufragium passus, quòd in paradi-
sum ductus sit, Corinthiis narrat, ut eorum sensum à fal-
sis prædictoribus avertat. Quod perfecti cum virtutes
proprias loquuntur, in hoc quoque omnipotens Dei
imitatores sunt, qui laudes suas hominibus loquitur,
ut ab hominibus cognoscatur : nam cùm per Scrip-
Prov. 27. v. 2. turam suam præcipiat dicens : *Laudent te alieni, &*
non os tuum; quomodo facit ipse quod prohibet? Sed
si virtutes suas omnipotens Dominus taceret, sic eum
nullus agnosceret, nullus amaret. Si nullus amaret,
nullus ad vitam rediret. Unde per Psalmistam dici-
Ps. 110. v. 6. tur : *Virtutem operum suorum adnuntiabit populo suo.*
Justi atque perfecti non solum cum vituperationis
exemplo suo alios ad vitam trahunt, sua verba re-
prehendunt, sed etiam cum virtutes quas habent in-
firmis loquuntur, reprehensibles non sunt, quia per
suam vitam, quam referunt, aliorum animas trahere
ad vitam quærunt, & numquam bona sua detegunt,
nisi eos, ut dixi, aut proximorum utilitas, aut certè
nimia necessitas cogat. Hinc ad Ezechielem dicitur : *In-
creduli & subversores sunt tecum, & cum scorpioni-
bus habitas.* Increduli, scilicet Deo, subversores verò
infirmantibus proximis : scorpiones autem etiam forti-
bus ac robustis, quibus & in faciem contradicere non
possunt, ex occulto tamen vulnus introgationis infigunt.
Nam aliquando aliquis per tumorem elationis loqui-
tur, & loqui se per auctoritatem libertatis existimat:
& aliquando alius per stultum timorem tacet, & ta-
cere se per humilitatem putat. Ille locum sui regimi-
nis adtendens non metitur sensum tumoris : Iste locum

suæ subjectionis considerans , timet dicere bona quæ sentit , & ignorat quantum caritatis reus efficitur tacendo. Sic verò sub auctoritate superbia , & humanus timor sub humilitate se palliat , ut sæpe nec ille valeat considerare quid Deo , nec iste quid debeat proximo. Nam ille eos qui sibi subjecti sunt , conspicit , & eum cui omnes subjacent non adtendit. In elatione adtolitur , & de elatione sua velut de auctoritate gloriaatur. Iste verò nonnumquam timet , ne majoris gratiam amittat , atque per hoc aliquid temporalis damni sustineat , recta quæ intelligit occultat ; atque apud se tacitus ipsum timorem quo constringitur humilitatem nominat , sed eum cui nihil vult dicere , tacendo in cogitatione dijudicat : fitque , ut unde se humilem esse existimat , inde gravius sit superbus. Discernenda ergo semper sunt libertas & superbia , humilitas & timore aut timor humilitatem , aut superbia libertatem fingat. Ezechiel itaque qui non solum populo , sed etiam senioribus loqui mittebatur , ne incautum timorem habeat admonetur , dum dicitur : *Ne timeas eos : ac , ne forte derogationis eorum verba pertimesceret , adjungitur : Neque sermones eorum metuas.* Cur autem linguas derogantium timere non debeat , etiam causa subjungitur , cùm protinus subinfertur : *Quoniam increduli & subversores sunt tecum , & cum scorpionibus habitas.* Timendi enim essent hi quibus loqui mittebatur , si in fide & opere omnipotenti Deo placuissent. Qui autem increduli & subversores sunt , in suis sermonibus derogantes , timendi non sunt. Quia stultum valde est , si illis placere quærimus , quos non placere Domino scimus. Debent autem habere in metu & reverentia judicia justorum , quia membra omnipotentis Dei sunt , & hoc ipsi in terra reprehendunt , quod

Dominus redarguet in cælo. Nam perversorum de-
tractio vitæ nostræ adprobatio est : quia jam ostendi-
tur nos aliquid justitiae habere ante Deum , si illis
incipimus displicere qui non placent Deo. Nemo enim
potest in una eademque re omnipotenti Domino atque
ejus hostibus gratus existere. Nam Deo se amicum
negat , qui ejus placet inimico. Et inimicis veritatis
adversabitur , qui eidem veritati in mente subjugatur.
Unde Sancti viri in vocis liberæ increpatione succen-
si ad sua odia excitare non metuunt quos Deum non
diligere cognoscunt. Quod Propheta ardenter exhibi-
bens creatori omnium quasi in munere obtulit , di-
Ps. 138. v. 21.

Nonne qui te oderunt Deus oderam illos : &
super inimicos tuos tabescbam? Perfecto odio oderam
illos , & inimici facti sunt mibi. Acsì apertè dicat:
Pensa quantum te diligo , qui tuorum hostium exci-
tare contra me inimicitias non pertimesco. Hinc ite-
rùm dicit : *Qui retribuebant mibi mala pro bonis,*

v. 21. detrahebant mibi , quoniam subsecutus sum justitiam.
Bonum valdè est quod justus tribuit , quando male
agentibus libera voce contradicitur. Sed hic perversi
mala pro bonis retribuunt , quando justis derogant,
quia contra eos justitiae defensionem servant. Non
enim justi humana judicia , sed æterni judicis examen
aspiciunt : atque ideo detrahentium verba contemnunt.

Ezech. 2. v. 8. De quibus adhuc subditur : *Tu autem fili hominis*
audi quæ loquor ad te , & noli esse exasperans , sicut
domus Israel exasperatrix est ; acsi diceret , mala
quæ fieri conspicis , ipse non facias ; nec hoc , quod
prohibere niteris , ipse committas. Omnis etenim præ-
dictator intenta semper debet mente pensare , ne qui
missus est lapsos erigere , ipse in pravitate operis cum
lapsis cadat , & Pauli Apostoli sententia feriatur di-
cen-

centis: *In quo alterum judicas, te ipsum condemnas.* Rom. 2.
 Unde Balaam Dei spiritu repletus ad loquendum, sed v. 1.
 tamen in carnali vita suo spiritu retentus de semetip-
 so loquitur dicens: *Dixit auditor sermonum Dei, qui Num. 24.*
novit doctrinam altissimi, & visiones omnipotentis v. 16.
videt, qui cadens apertos habet oculos. Cadens aper-
 tos oculos habuit, quia rectum quod diceret vidit,
 sed recte vivere comtempsit. Cadet, videlicet, in per-
 verso opere, & apertos habet oculos in sancta præ-
 dicatione. Est tamen aliud quod possit intelligi, cur
 Beatus Ezechiel, qui ad prædicationem mittitur, esse
 exasperans prohibetur. Nisi, ad loquenda verba cum
 mittebatur, obediret, omnipotentem Dominum sicut
 populus de perverso opere, sic Propheta de suo si-
 lentio exasperasset. Nam sicut mali Deum exasperant,
 qui loquuntur vel faciunt mala; ita & aliquando bo-
 ni exasperant Deum, qui tacent bona. Illis itaque
 culpa est, perversa agere: istis verò culpa est, rec-
 ta tacere. In hoc enim cum malis etiam boni simul
 Deum exasperant, quia cum perversa non increpat,
 eis per suum silentium proficiendi licentiam præ-
 tant. Hæc est in Ecclesia idololatria & fornicatio spi-
 ritualis, quæ exordium dicit ex doctrina Balaam.

Sic habes & tu tenentes doctrinam Nicolaitarum:
 id est, hæreticorum dogma sectantes. Suadet etiam
 ipsos, ut convertantur ad Dominum, & agant pœ-
 nitentiam; ne in gladio oris sui bellare cum eis inci-
 piat, dum ad judicium veniens interrogaverit unum-
 quemque de operibus suis, frequenter admonens, di-
 cit: *Pœnitentiam age: quod si nolueris, venio tibi*
cito, & debellabo eos gladio oris mei. Ad ipsam par-
 tem dicit debellandam, quam semper increpat. *Qui*
habet aures audiat quid spiritus dicat Ecclesiis. Vin-
 cen-

centi dabo manducare de manna abscondito. Id est,
 de pane qui de cælo descendit. De quo pane in
 Luc. 11. quotidiana prece dicimus : *Panem nostrum quotidia-*
^{v. 3.} *nūm da nobis hodie.* Nostrum dicimus, sed cum illo
 est ; & nisi petierimus, non accipimus. Hujus panis
 figura fuit manna in eremo, sed non est omnibus no-
 tum. Nam multi manducantes mortui sunt, sicut Do-
 Joann. 6. minus dicit : *Manducaverunt manna in eremo, & mor-*
^{v. 49.} *tui sunt.* Ex eodem manna alii manducaverunt, &
 mortui non sunt, sicut Moyses, & ceteri. Non enim
 illum panem improbavit, sed absconditum ostendit.
 Idem namque fuit ille panis, qui nunc est in Eccle-
 1. Cor. 10 sia : sicut scriptum est, *Eumdem cibum spiritualem*
^{v. 3.} *manducaverunt, & etiam modo manducatur panis*
 Cap. 11. *spiritualis : sed non est omnibus panis vitæ : Qui enim*
^{v. 27.} *manducaverit indigne, judicium sibi manducat, id*
 est, qui legit scripturas, panem manducat : sed si
 quod legit non facit, judicium sibi manducat. Pro
 hoc legimus scripturas, ut Christum cognoscamus, &
 per Christum Trinitatem, quæ unus Deus est, rectè
 credamus. Hæc est solidus cibus, hæc est manna
 absconditum, sicut scriptum est : *Panem cæli dedit*
 Psal. 77. ^{v. 24.} *eis, panem Angelorum manducavit homo.* Quia qui
 cum Patre & Spiritu Sancto semper æqualis creditur
 in principio, & Angeli de divinitatis ejus fruentur
 Joann. 1. intuitu, nunc Verbum caro factum est, & habita-
^{v. 14.} *vit in nobis.* *Hic est panis qui de cælo descendit : si*
 Cap. 6. *quis ex ipso manducaverit, non morietur, sed habe-*
^{v. 50.} *bit vitam æternam.* Hic est panis absconditus, qui
 non datur nisi legitime certantibus, & in amore Dei
 & proximi perseverantibus. Hic est manna quod nemo
 accipit, nisi qui petit. Quod nemo petit, nisi quem
 Deus gratuita miseratione illuminaverit, & ad pœni-
 ten-

tentiam traxerit. Quia secundum Apostolum , cui vult *miseretur*, & quem vult *obdurat*. Miseretur magna bonitate , obdurat nulla iniquitate, quia iniquitas in Deo non est. Sed unusquisque funibus peccatorum suorum adstringitur. Utpa latum , & cera : latum strigatur , & cera mollitur , cum æqualis fervor , aut calor Solis habetur. Cui imputandum est ? Soli , aut luto ? Absit ut Soli , qui æqualem claritatem non mutavit. Ita nec Deo imputandum est. Sol quippe in fulgore est , & uniuscujusque opus in manifestatione , sicut scriptum est : *Luceat lux vestra coram hominibus , ut videant opera vestra bona , & glorificant Patrem vestrum qui in cælis est.* Matt. 5. v. 16. De cera autem non vacat tropum inquirere , cuius naturam cognoscitis ex virginitate procedere. Latum vero peccatum est , ut scriptum est : *Canis reversus ad vomitum , & sus lota ad volutabrum lutum.* Porci sunt , qui neclum Evangelio credunt , & in luto incredulitatis vitiisque versantur. Non est ergo Deo imputandum , qui *vult omnem hominem salvum fieri , & ad agnitionem veritatis venire.* Istis ergo datum est manna , qui Evangelio credunt , & quæ in eo scripta sunt intenta mente faciunt. Hunc panem qui de Ægypto exierunt , omnes manducaverunt , sed non omnes terram repromotionis intraverunt. Hunc enim panem nunc de Ægypto sæculi , quæ latine dicitur *tribulatio* , exeentes omnes manducant , sed non omnes paradiſum intrant. Quod quidam ignorantes viam quasi per eremum istius sæculi spirituali fame quotidie pereunt. Quod si in via intrassent , id est , in Christo , qui dicit : *Ego sum via ; & si hunc panem manducassent , nequaquam in eremo , id est , ignorantia litterarum , morerentur ; sed plano vestigio cum Jesu duce repromotionis paradiſi terram ovantes in-* 1. Tim. 2. v. 4. Joan. 14. v. 6. gre-

Galat. 5. v. 6. gredarentur : Quia ut Apostolus ait : *In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet , neque præputium, sed nova creatura.* Non enim magni est meriti , si quid foris erga nos agatur in corpore ; sed pensandum est quid agatur in mente. Nam præsentem mundum despicere , transitoria non amare , mentem medullitus in humilitate Deo & proximo sternere , contra inlatas contumelias patientiam servare , & custodita patientia dolorem malitiæ à corde repellere , egenis propria tribuere , aliena non concupiscere , amicum in Deo diligere , propter Deum & eos qui inimici sunt amare , de afflictione proximi lugere , de morte ejus qui inimicus est non exultare ; hæc est nova creatura , quam idem Magister Gentium apud alios quoque disci-

2. Cor. 5. v. 17. pulos vigilanti oculo , requirit , dicens : *Si qua igitur in Christo nova creatura , vetera transierunt , ecce facta sunt nova.* Istis ergo sine dubio datur manna absconditum : istis lignum vitæ , quod est in paradyso Dei , id est , crucem Christi in Ecclesia mandatur ad-

Joann. 7. v. 38. tingere : istis dictum est : *Qui credit in me , flumina de ventre ejus fluent.* Isti sunt Apostolorum membra , qui cum Christo capite , id est , Jesu duce , re promissionis ingrediuntur caelestia regna. Ad veterem quippe hominem pertinet præsentem mundum quærere , transitoria ex concupiscentia amare , mentem in superbiam erigere , patientiam non habere , ex dolore malitiæ de proximi læsione cogitare , sua indigentibus non dare , ad multiplicandum aliena quærere , nullum purè propter Deum diligere , inimicis inimicitias reddere , de afflictione proximi gaudere : cuncta hæc vetusta sunt hominis , quæ videlicet de radice trahuntur corruptio nis : istis namque non datur de manna abscondito , quia viam non invenierunt Christum. Suæ verò

Ecclesiæ dicit : *Manifestabo me ei.*

Et dabo ei calculum candidum, id est, corpus ^{Cap. 14.} baptismo candidatum. Calculus enim lapis est candi-
dus, de quo Apostolus ait : *Ut sitis lapides vivi* ^{v. 21.} *coædificati in templo Dei.* Lapides quoque pretiosi,
Confessores, & Apostoli, Sacerdotes, omnesque justi
intelliguntur. Hi lapides per Moysem in templum Dei
offerri præcipiuntur, ut nullus desperet salutem; offe-
rebat alius aurum, sensum spiritualem, quod est in
Ecclesia mystica intelligentia : alius argentum, elo-
quium, id est, tropologicam, sive moralem intelli-
gentiam : alius æris vocem, id est, historicam intelli-
gentiam. Scriptura enim Sancta tripliciter intelligenda
est : primò ut historicè, secundò ut tropologicè, ter-
tiò ut mysticè intelligatur. Historicè namque juxta li-
teram, tropologicè juxta moralem scientiam, mysticè
juxta spiritualem intelligentiam. Ergo sic oportet in
Ecclesia Catholica fidem tenere, ut scripturas histo-
rialiter debeamus legere, moraliter interpretari, & spi-
ritualiter intelligere. Bene ergo dicitur, *Dabo ei calcu-
lum candidum*, id est, faciam illum sedere cum poten-
tibus populi mei, qui sunt Apostoli, & thronum glo-
riæ hereditabo illum. *Et super calculum nomen meum
scriptum* : id est, mysterium filii hominis, ac si di-
ceret : manifestabo ei me ipsum. *Quod nemo scit nisi
qui accipit.* Hypocritæ enim licet habere videantur,
non est datum illis intelligere, sicut scriptum est:
Vobis datum est intelligere mysterium regni Dei, &
mea secreta cognoscere, quos video in meo amore labo-
rare. Quæ secreta Propheta referebat, cum diceret : *Occul-
ta sapientiæ tuæ manifestasti mibi.* Illis verò non est
datum, qui sua verba, non mea, prædicant, & me
persequuntur, cùm vos habent in despectum. De quo
etiam

Mattb.
13.v.11.

Psal. 50.
v. 8.

Ezech. 2. v. 7. etiam & ad Ezechielem dicitur : *Fili hominis, vade ad domum Israel, & loqueris verba mea ad eos.* In eo quod Dominus dicit, *loqueris verba mea ad eos*, quid aliud quām ejus ori frānum moderaminis imponit, ne quod priūs intūs non audierit, foris dicere præsumat? Nam Prophetæ falsi, qui sunt hypocritæ, & hæretici, sua, & non Domini verba loquuntur, sicut & eo tempore non Domini, sed sua verba loquebantur, de quibus scriptum est : *Nolite audire verba Prophetarum, qui prophetant vobis, & decipiunt vos, visionem cordis sui loquuntur, non ore Domini.* Et rursū : *Non loquebar ad eos, & ipsi prophetabant.* Qua ex re quoque colligendum est, quia & quisquis Expositor in explanatione sacri eloquii, ut fortasse auditoribus placet, aliquid mentiendo componit, sua, & non Domini verba loquitur ; si tamen placendi vel seducendi studio mentiatur. Nam si in verbis dominicis virtutem requiriens ipse aliter quām is per quem prolata sunt sensebit, etiam si sub intellectu alio ædificationem caritatis requirat, Domini sunt verba, quæ narrat : quia *scriptum est : Scientia inflat, caritas autem ædificat.* *Hinc Joannes ait : Qui dicit quoniam cognovi Deum,* *& mandata ejus non servat, mendax est, & in eo veritas non est.* Et iterū : *Qui dicit se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc.* Si enim hypocritæ mysterium Dei cognovissent, numquam Deum in familia ejus occidissent. *Explicit Ecclesia tertia.*

INCIPIT ECCLESIA QUARTA IN LIB. II.

“**A** Ngelo Thyathiræ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit Cap. II.
 „ filius Dei, qui habet oculos sicut flammam ignis,
 „ & pedes ejus similes aurichalco Libani. Scio opera
 „ tua, & dilectionem, & fidem, & ministerium, & pa-
 „ tientiam tuam, & universas operationes tuas, etiam
 „ in novissimis abundantiores prioribus. Habeo adver-
 „ sus te multa (1): quia permittis mulierem Jezabel,
 „ quæ se dicit Prophetissam esse, & seducit multos ser-
 „ vos meos, & facit fornicari, & manducare idolis im-
 „ molata: & dedi ei tempus ut pœnitentiam ageret, &
 „ non vult pœnitere de fornicatione sua, & docet &
 „ seducit servos meos fornicari. Ecce mitto illam in lec-
 „ tum, & eos qui cum ipsa fornicantur in tribulatione
 „ magna, si non pœnituerint operum ejus, & filios ejus
 „ occidam in morte. Denique & scient omnes Ecclesiæ,
 „ quia ego sum, qui scrutor corda & renes, & dabo
 „ vobis singulis secundum opera vestra. Vobis autem
 „ dico reliquis qui estis Thyathiræ, non mitto super
 „ vos aliud pondus: verumtamen quod habetis, tenete,
 „ donec veniam: & qui vincit, & qui servat opera mea
 „ usque ad finem, dabo ei potestatem super gentes, &
 „ pascet eas in virga ferrea, & ut vas figuli commi-
 „ nuentur, sicut & ego accepi à Patre meo: & dabo
 „ ei stellam matutinam. Qui habet aures audiat quid
 „ spiritus dicat Ecclesiis.”

v. 18.

(1) Ita versio antiqua. *Vulgata pauca.*

I N C I P I T E X P L A N A T I O
suprascriptæ Ecclesiæ in libro secundo.

ANgelo Thyathiræ Ecclesiæ scribe : *Hæc dicit filius Dei , qui habet oculos sicut flammam ignis , & pedes similes aurichalco Libani. Scio opera tua , & dilectionem , & fidem , & ministerium , & patientiam tuam , & universas operationes tuas , etiam in novissimis abundantiores prioribus. Oculos sicut flamma ignis , & pedes ejus similes aurichalco , cuius intuitus universa discernit , cuius caro immaculata rutilat velut aurichalcum in ignis claritate resplendet. Scire autem operationem & caritatem , & fidem , servitium , & patientiam , Ecclesiæ suæ testatur , & novissima opera plura ait prioribus : significat , maiorem Sanctorum numerum in finem temporum esse futurum , quando adveniente homine peccati , filio perditionis , innumera Sanctorum millia proprio erunt cruento sacranda. Sed causatur adhuc adversus eam dicens : Quia permittis mulierem Jezabel , quæ se dicit Prophetissam esse , & docet & seducit servos meos fornicari , & manducare idolis immolata. Quid sibi vult in fornicariæ illius Jezabel typo nisi quamdam doctrinam , quæ immolata idolis docebat manducare , & tempus pœnitentiæ acceperunt , atque despicerunt , & pœnitentiam agere noluerunt ? Sed ægrotatio huic doctrinæ idolorum , languorque promittitur & infirmitas lecti , id est , istius sæculi delectatio ; & , qui adulterantur per doctrinam ejus , tribulationem maximam eis futuram in die judicii repromittit. Nam Jezabel interpretatur sterquilinium , vel sanguinis fluxus. Quid aliud in sterquilino nisi sordes ? Quid in sanguine re-*

reputabitur , nisi scelus atque peccatum quod per cri-
men admittitur ? Recte eis condemnatio futura prædi-
citur , nisi forte pœnitentiam agant ab operibus suis.
Sermo itaque designat in uno homine quod est Ec-
clesia , cum dicit : *Scio opera tua majora prioribus*,
generaliter omnium Sanctorum est persona. Cùm au-
tem dicit *permittis mulierem Jezabel* , Præpositos,
id est , Episcopos , qui habent permittendi abstinen-
dique potestatem. Sicut ergo in hac speciali Ecclesia
& officia & qualitates non nisi sermonis ratio disser-
nit ; ita & transitum ab specie ad totam Ecclesiam:
constituit namque Episcopum reum , siquidem permit-
tendo particeps est eorum qui hæc faciunt. *Et dedi ei*
tempus , ut pœnitentiam ageret , & noluit pœnitentiam
agere de fornicatione sua. Cur non dixit , dedi *vobis*
tempus ut pœnitentiam agatis , sed ei ? Quia in Ec-
clesia , ut diximus , duæ partes sunt in uno homine ,
quia Ecclesiam unum hominem dicit. Una pars est ,
quæ pœnitentiam agit , & altera est sacerdotium , quæ
sub nomine christianitatis omne quidquid malum est
facit. Et sunt ibi prædicatores inter utrasque partes ,
qui sunt leves ; quasi sub nomine religionis dant eis
inlicitas paces , & promittunt eis securitatem , & no-
vas prophetias adtendendas ostendunt. Et habet in
ipsa parte , qua diximus , Sacerdotes , & Levitas , scele-
ratos , & fornicarios , & istos quos diximus , qui in-
licitas paces faciunt : qui religiosi quasi esse viden-
tur , cùm ambabus partibus amicitiam volunt tenere.
Ipsa est Jezabel , quæ seducit homines simplices , ut
non agant pœnitentiam. Omnis enim qui fornicariæ
consentit , unum corpus efficitur cum ea. Et hæc forni-
catione spiritualis est intra Ecclesiam. De hac forni-
catione Apostolus dixerat , *Fornicationem , immundi-*
-and Colos. 3.
v. 5.

tiam , & avaritiam , & concupiscentiam malam , quod
 est idolorum servitus. Idololatria enim idolorum ser-
 vitus dicitur. Latria græcè , latinè servitus dicitur.
 Proinde Ecclesiam increpat Dominus , qui recte vivit;
 & dicit , se adversus eam partem habere multum,
 pro ipsa muliere Jezabel , quæ seducit servos Domi-
 ni , & dicit se Prophetissam , id est , Christianam,
 quæ sub nomine christianitatis multa inlicita facit , &
 est adversaria veritatis. Et inde dicit Dominus , se ad-
 versus eam habere , quia totum , ut diximus , unus
 Angelus nominatur , id est , una Ecclesia dicitur. Sed
 qui Sancti Sacerdotes sunt , & ipsi parti non incre-
 pant , ut à malis resipiscant , participes ejus sunt in
 opera. De ipsis per Prophetam dicit : *Furem videbas,*
Psal. 49.
v. 18.
simil cum eo currebas , & cum adulteris portionem
tuam ponebas. Sedens adversus fratrem tuum de-
trahebas , & adversus filium matris tuæ ponebas
scandalum. Frater ipse est qui dixit : Ite dici-
Matth. 28.v.10.
te fratribus meis , id est , Christus , qui propter
adsumptionem carnis Ecclesiæ se fratrem voluit nun-
cupari. Mater Ecclesia est : filius matris est quilibet
homo christianus. Adversus filium matris Sacerdos po-
nit scandalum , quando eis licentiam peccandi per
suum silentium præstat. Aut si certe eis dicit , & cum
caritate & humilitate hoc non dicit ; aut qui gravi-
ter peccant , non suadendo ut eum lucrifaciant , sed
superbe eum increpando , exasperant , & ad despera-
tionem adducit , filio matris grande scandalum facit.
*Inde ei dicitur habeo *adversus te multa* , quia per-*
mittis mulierem Jezabel. Vide , quia in supra dictas
Ecclesiæ se habere pauca dicit ; & hic dicit multa
se habere adversus eam , quia consensu particeps est :
quod nisi consensu particeps esset , eos inimicos ha-
.
.
.
M
buis-

buisset. Et generaliter omnes unam Ecclesiam facit. Et voluit Ecclesiam personam Sanctorum ostendere, id est, prædicatorum, quod est pars Domini: fornicantis verò, non suæ partis, sed alienæ. Hæc duæ partes in prædicatione unus homo dicitur, quia & in uno homine possumus duo latera nuncupare, id est, dextrum & sinistrum; & sunt in eo multa membra, sed unum corpus. Habet ibi membra sana, habet & infirma. Sana membra Sancti sunt; infirma verò peccatores. Dextera ejus Sancti sunt, sinistra autem peccatores. Sicut sunt in homine membra infirma, & ita ut sana doleant, & tunc elevatur homo ab ægritudine, cùm vulnus foras exierit; ita & homines mali, quod sinistra pars est, sic sunt in membra Ecclesiæ sana, quod est dextera pars, sicut humores mali. Sicut hunc hominem specialiter intelligis, ita generaliter intelligas unam Ecclesiam esse, de qua dicit, *Angelo Thyathiræ Ecclesiæ scribe*: ita & Angeli bipartiti sunt, ut non nisi dicti rationem videri possit. Ut quid prædicet, per rationem & patientiam, & humilitatem, & caritatem unicuique dicat. Consideret ergo quid dicit, cui dicit, quomodo dicit, & quando dici conveniat, consideret. Sic Dominus in Evangelio disputat: *Super Cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisæi*. Matt. 23. v. 22. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis servate, & facite: quæ autem faciunt, nolite facere. In specie genus abscondit. Quia tunc discipuli erant quibus hæc dicebat, & nunc discipuli sunt quibus hæc dicit. Et tunc Pharisæi, id est, divisi, erant qui diligenter, legem prædicabant, & Christum non cognoscebant: & nunc Pharisæi, id est, Sacerdotes divisi, Christum prædicant, & Christum non cognoscunt. Illi non crediderunt, nec cognoverunt, sed